

证券代码：002273

证券简称：水晶光电

公告编号：2013(046)

浙江水晶光电科技股份有限公司 2013 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林敏、主管会计工作负责人郑萍及会计机构负责人(会计主管人员)郑萍声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	1,229,332,903.71	1,186,685,400.68	3.59%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,104,856,248.66	1,050,718,506.85	5.15%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	176,572,066.01	-2.48%	459,605,287.08	9.92%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	36,043,753.12	-38.89%	92,787,292.30	-9.4%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	32,607,299.67	-39.41%	86,039,373.85	-10.89%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	29,424,090.13	-74.12%
基本每股收益 (元/股)	0.1	-37.5%	0.25	-7.41%
稀释每股收益 (元/股)	0.1	-37.5%	0.25	-7.41%
加权平均净资产收益率 (%)	3.33%	-2.85%	8.57%	-1.9%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,024,006.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	176,047.22	
减: 所得税影响额	1,460,202.87	
少数股东权益影响额 (税后)	-8,067.36	
合计	6,747,918.45	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		33,088				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
星星集团有限公司	境内非国有法人	24.98%	93,770,000	6,000,000	质押	81,031,880
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	3.38%	12,700,488	0		
林敏	境内自然人	2.82%	10,593,710	9,654,310		
全国社保基金—零九组合	境内非国有法人	1.94%	7,288,437	0		
全国社保基金四一三组合	境内非国有法人	1.78%	6,674,553	0		
周建军	境内自然人	1.54%	5,775,561	4,905,420		
中国建设银行—银华核心价值优选股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.53%	5,730,104	0		
中国农业银行—长盛同德主题增长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.47%	5,499,814	0		
范崇国	境内自然人	1.3%	4,880,000	4,511,250		
交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.23%	4,599,817	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
星星集团有限公司	87,770,000	人民币普通股	87,770,000			
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	12,700,488	人民币普通股	12,700,488			

全国社保基金一零九组合	7,288,437	人民币普通股	7,288,437
全国社保基金四一三组合	6,674,553	人民币普通股	6,674,553
中国建设银行—银华核心价值优选股票型证券投资基金	5,730,104	人民币普通股	5,730,104
中国农业银行—长盛同德主题增长股票型证券投资基金	5,499,814	人民币普通股	5,499,814
交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	4,599,817	人民币普通股	4,599,817
交通银行—华安宝利配置证券投资基金	4,196,052	人民币普通股	4,196,052
交通银行—华安创新证券投资基金	4,003,564	人民币普通股	4,003,564
中国农业银行—景顺长城资源垄断股票型证券投资基金（L O F）	3,899,993	人民币普通股	3,899,993
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司前十名持股股东和前十名无限售条件持股股东均未从事本公司股票的融资融券业务。		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

报告期末资产负债表项目：

- 1、货币资金较期初减少14784.35万元，下降38.03%，主要系报告期公司募集资金项目投资及新厂区工程启动等增加所致。
- 2、应收票据较期初增加3790.30万元，增长270.14%，主要系报告期公司收到客户的银行承兑汇票增加所致。
- 3、应收账款较期初增加5586.68万元，增长49.03%，主要系公司结算期内的应收款项增加所致。
- 4、预付账款较期初增加5819.94万元，增长541.95%，主要系公司预付设备、工程及材料款增加所致。
- 5、应收利息较期初减少126.27万元，下降79.58%，主要系应收银行存款利息减少所致。
- 6、其他应收账款较期初增加399.40万元，增长66.57%，主要系公司应退出口退税款增加所致。
- 7、在建工程较期初增加1033.71万元，增长145.97%，主要系子公司江西水晶厂房净化装修及公司新厂区工程增加所致。
- 8、短期借款较期初减少360万元，下降100%，主要系控股子公司浙江台佳电子信息科技有限公司本报告期归还银行借款所致。
- 9、预收账款较期初增加108.51万元，增长81.02%，主要系公司预收销货款增加所致。
- 10、应付职工薪酬较期初减少1489.79万元，下降91.97%，主要系公司支付上年度计提的员工年度绩效和年度效益所致。
- 11、应交税费较期初减少519.65万元，下降54.78%，主要系本报告期应交税费减少所致。
- 12、应付股利较期初减少97.20万元，下降100%，主要系本报告期已支付限制性股权激励对象分红款所致。
- 13、股本较期初增加12571.93万元，增长50.36%，主要系本报告期公司以资本公积每10股转增5股，增加股本所致。

报告期利润表项目

- 1、报告期内，营业税金及附加较上年同期增加263.61万元，增长639.08%，主要系公司应交流转税增加所致。
- 2、报告期内，财务费用为-344.82万元，财务费用较上年同期增加403.48万元，主要系本期银行利息收入减少和汇兑损失增加所致。

报告期末，现金流量表项目：

- 1、收到的税费返还较上年同期减少1357.47万元，下降54.44%，主要系出口退税收入减少所致。
- 2、收到其他与经营活动有关的现金较上年同期减少904.57万元，下降39.18%，主要系报告期银行利息收入减少所致。
- 3、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加716.26万元，增长38.50%，主要系公司杭州办事处房租和装修费、加工贸易外发加工支付海关保证金增加所致。
- 4、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少8425.01万元,下降74.12%,主要系报告期收到客户的银行承兑汇票以及支付职工薪酬等增加所致。
- 5、收到其他与投资活动有关的现金较上年同期增加30.00万元，增长60.00%，主要系公司报告期收到资本性的政府补贴资金增加所致。
- 6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少8958.87万元，下降40.95%，主要系公司报告期内固定资产投资较上年同期减少所致。
- 7、吸收投资收到的现金较上年同期增加581.12万元，增长100%，主要系公司授予限制性股权激励对象余留股份所致。
- 8、取得借款收到的现金较上年同期减少360万元，下降100%，主要系控股子公司归还银行借款所致。
- 9、支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加63.60万元,增长94.64%,主要系公司报告期回购限制性股权激励对象股份所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

对外担保情况

公司于2012年二季度与中国工商银行股份有限公司台州分行签订了《最高额保证合同》，同意为控股子公司浙江台佳电子科技有限公司与中国工商银行股份有限公司台州分行形成的债权提供最高额保证担保，担保的债权最高余额为人民币550万元；截止2013年9月30日所担保贷款已全部还清，公司已无对外担保事项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	星星集团	星星集团不从事与本公司相同的经营业务，与本公司不进行直接或间接的同业竞争。星星集团所控股和控制的企业也不从事与本公司相同的经营业务，与本公司不进行直接或间接的同业竞争。	2008年08月19日	无限期遵守	未发生违反承诺的情况
	星星集团	自水晶光电非公开发行股票结束之日起，本公司在本次非公开发行过程中认购的200万股水晶光电股票36个月内不予转让。	2011年12月12日	自公开发行股票结束之日起36个月	未发生违反承诺的情况
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	截至本报告期末，上述承诺事项仍在严格履行中。若星星集团所控制的企业拟进行与本公司相同的经营业务，星星集团将行使控制权以确保与本公司不进行直接				

(如有)	或间接的同业竞争。对本公司已进行投资或拟投资的项目，星星集团将在投资方向与项目选择上，避免与本公司相同或相似，不与本公司发生同业竞争。
------	---

四、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 (%)	-30%	至	0%
2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	10,355.93	至	14,794.18
2012 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	14,794.18		
业绩变动的的原因说明	<p>1、受日元汇率的影响，带来公司盈利的下降； 2、数码相机行业出现较大幅度的下滑，影响了公司的市场销售； 3、高端智能手机用蓝玻璃红外截止滤光片及组立件产品，因技术要求不断提高，良率水平尚处于爬坡期，影响了销售和毛利水平，近期公司通过努力，现已恢复较高的良率水平；</p> <p>4、微显示产品尚未出现批量生产，未能作出相应贡献； 5、随着市场竞争的加剧，各种产品价格不断下降，影响公司毛利水平； 6、去年的投资与销售的增幅不匹配，未达计划目标； 7、公司由于实施战略的调整，中高端人才大量引进，研发投入加大，开展产业整合及杭州办事处的建立等布局工作，预计下半年管理费用会更大幅度的增长。 公司继续做好光学业务的市场拓展、提升产品质量和效率，实现业绩的稳定和提升；加大 LED 产业相关产品的投资，全力跟进新型显示的发展进程，加快公司产业链相关产品和新产业的整合，提升新产业的贡献度；通过公司战略布局的实施，使公司的产品结构和产业结构不断丰富，公司对未来的持续发展充满信心。</p>		

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股比例 (%)	期末持股数量 (股)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期											

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用